
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1226 - 07 de Janeiro de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 07 de Janeiro de 2014 - ANO XVI - N° 1226

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2.096/2014 

 
Altera a nomenclatura de ações orçamentárias 
constantes da unidade orçamentária Superintendência 
de Planejamento no Sistema Orçamentário Municipal 
vigente com a promulgação da Lei Complementar n.º 
034, de 03 de janeiro de 2014. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO as disposições da Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013 que Estima a receita 

e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2014. 
 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar n.º 034, de 03 de janeiro de 2014, que 

“Dispõe sobre a reforma administrativa da Superintendência de Planejamento”. 
 
CONSIDERANDO o artigo 2º da Lei Complementar n.º 034, de 03 de janeiro de 2014, que dispõe: 

“Fica o Poder Executivo autorizado a proceder, por meio de Decreto, a criação de Unidades a Ações 
Orçamentárias, inclusive fazer todos os remanejamentos e alterações orçamentárias necessárias no Sistema 
Orçamentário Municipal, o qual contempla o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orçamentárias e a Lei 
Orçamentária Anual, para fins desta Lei”. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica alterada a nomenclatura das seguintes ações orçamentárias constantes da Unidade 

Orçamentária Superintendência de Planejamento na Secretaria da Gestão: 
 
I. 04.121.0002.2057 - Manutenção da Diretoria de Orçamento e Avaliação para Manutenção da 

Coordenação de Elaboração e Gestão Orçamentária. 
II. 04.121.0002.2058 - Manutenção da Diretoria de Planejamento para Manutenção da Coordenação 

de Planejamento Orçamentário. 
 
Art. 2º. Ficam, igualmente, alteradas a Lei n.º 2.848, de 31 de dezembro de 2013 (Plano Plurianual 

2014-2017) e a Lei n.º 2.772, de 06 de julho de 2013 revisada pela Lei n.º 2.847, de 31 de dezembro de 2013 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias 2014).  

 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 03 de janeiro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2097/2014 

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do Município 
em favor da Secretaria de Saúde, na Unidade 
Orçamentária Fundo Municipal de Saúde, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 350.000,00 (Trezentos e 
cinquenta mil). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro 

de 2013), em favor da Secretaria de Saúde, na Unidade Orçamentária Fundo Municipal de Saúde, 
Crédito Suplementar no valor de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil), para atender a programação 
constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da anulação 

parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI),  03 de janeiro de 2014. 

 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal  

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 
 

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 
Secretário da Gestão 

 
ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 

Superintendente de Planejamento 

ANEXO I 
 

Data: 03/01/2014                                  Anexo ao Decreto Nº 2.097/2013 
 CRÉDITO SUPLEMENTAR       SEGURIDADE SOCIAL  

 

Suplementação E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2171 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 100.000 

S 0801 2116 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 100.000 

S 0801 2116 280 3.3.90.30 Material de Consumo 100.000 
S 0801 2171 280 3.3.90.30 Material de Consumo 50.000 

Total  R$ 350.000 
 

ANEXO II 
 

Data: 03/01/2014                                  Anexo ao Decreto Nº 2.097/2013 
 ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO     SEGURIDADE SOCIAL  

 

Anulação E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 1118 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 150.000 

S 0801 1331 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 50.000 

S 0801 1332 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 50.000 

S 0801 1356 1900 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 50.000 

S 0801 1361 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 50.000 

Total     R$ 350.000 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1226 - 07 de Janeiro de 20142

2014

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
G ABINETE DO PREFEITO  

 
P ORTARIA Nº. 002/20 14 

 
D ispõe sobre nomeação de  candidatos aprovados no 
Concurso Público da Prefe itura Municipal de 
Parnaíba-PI. 
 

O PREFEITO MUNICIP AL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso das atribuições 
lega is dispostas no art. 103,  inciso II, a línea “a”, da L ei Orgânica do M unicípio e, 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público para o ca rgo de Ze lador;  
 
CONSIDERANDO o resultado do Concurso divulgado pela COPE SE , que foi devidamente 

homologado pela  Adm inistração Pública  Municipa l; 
 
CONSIDERANDO o ato de  chamamento dos aprovado s, conform e Edital de Convocação 

n°. 07, e  sua  respectiva Errata, publicada  no Diário Ofic ial  n°. 1221, de 20 de Dezem bro  de 2013 , 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear os apr ovados em Concurso Público, abaixo relacionados, para  exercer o 

cargo efetivo de ZELADOR , do quadro de se rv idores e fetivos da Pre feitura Municipa l de Parna íba-
PI, para serem lotados pe la Secreta ria da Gestão, após regular processo de habili tação e posse, em 
qualquer das unidades integrantes da Adm inistração Municipa l, em conformidade com a  necessidade 
da municipa lidade: 

PORTARIAS

Con t. P O RT AR IA N º. 00 2/2 0 14  
 
 

M A RIA  JO SE  A LV E S D A  CU N H A  
J O SÉ D E  A RIM A T É IA  SIL V A  V E R AS  
M A RIA  G RA CIO N E ID E  SA N T O S D E  O L IV E IR A  
T IA R A  C RIST IN A  D A  CO ST A  SO U SA  
H E L EN O  BA R BO SA  M A RQ U E S 
A N A  JA N A IN A SO T E RO  D E  O L IV E IRA  
V ICT O R CA R V A LH O  SO U SA  V A SCO N C EL O S 
IV A N IL D O  M AR INH O  D A  SILV A  
J Ó SE M A RIA  R O D RIG U E S D A  SIL V A  
E RIV A N IA  FE RR EIRA  D E  A RA U JO  CA R D OS O  
J A QU E L IN E  M A RIA  D E  SO U SA  BRA G A  
J O SE C HA V E S D O S SA N T O S S O US A  
J O SE V A L D O  P ER EIRA  
PA U L O  V ICT O R  D E  O L IV E IRA  
J YM M E  RO BSO N  M E N DE S D A  SILV A  
M A RC EL O  D A  S IL V A  BA T IST A  
SA N D Y  D E A R A U JO  SO U ZA  
L E A NE  M E IR E D E  M E D E IR O S DA  SIL V A  
M A RIA  BE RN A RD A  PE RE IRA  SA N T OS  
L U CILE N E  A G U IA R D A  SIL V A  
RO S IL E N E BA R RO S O L IV E IRA  
M A RIA  D O C A RM O  P ER E IRA  A RA U J O  
FR A NC IS CA  M A RIA  L E A L D A  SILV A  
J O AN A  D 'A RC  N E V E S D A  C O ST A  
C IRO  A L E NC A R D A  SIL V A  
IZA IL D E M A RIA  L IR A  D E  O L IV E IRA  DA  C RU Z  
K A RL A  K A T RY N E  A N D R AD E  SILV A  
V E RIA N E BE Z E RRA  D E  M O RA E S 
FA B RÍC IO  J O SÉ  A L V E S DA  SIL V A  
A N T O N IO  CA R V A LH O  C AS TR O  J U N IO R  
G Ê N IO  A FO N SO  D O  N A SCIM EN T O  SO U SA  
SE BA ST IÃ O  C A RV A L H O  DO S  A N J O S 
M A RIA  D O SO C O RRO  B AC E LA R  D E  M IR A N DA  
RO N A L D O  PE RE IR A  D O S  SA N T O S 
J O SE A RIM A T EIA  CA RV A L H O  D O S SA N TO S 
A D RIA N A  M AR IA  D A  CO N C EIÇÃ O  SO U SA  
CL A U D IA N A  C O ST A  D O S SA N T O S 
M A RIA  EL IA N E D E  SO U ZA  SA N T O S 
SA R A M A RY  SO U SA  O L IV E IRA  
BR IG ID A  FA RR A PO  G A L E N O  
M A RIA  O NE ID E  D A  CR U Z SIL V A  
M A RIA  D O SO C O RRO  D E  SO U SA  C A RV A L H O  
A N A  PA U LA  D O S SA N T O S N U N ES 
A N A  M A RIA  N A C IM E N T O  M O RA IS 
T A L IT A  CO RR E IA  D O S SA N TO S  
M A RIN A L V A D E  O LIV E IR A  C A ST RO  
SIL V A N A V IA N A  SIL V A  
V IRG IN IA  M A RIA  SIL V A  D O  NA S CIM E N T O  

 

GISELE BEZERRA DA ROCHA 
ANA IARA GOMES DOURADO 
ALLAN NICKOLAS VERAS DOS SANTOS 
FLAVIO FERREIRA SALES 
FRANCISCO JOSE FERREIRA 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 
MILENA SILVESTRE SOUZA BRAGA 
MARIA JOSE BIZERRA DE SOUZA 
TIAGO GUIDO PASSO ARAGÃO 
MARCYELLE ARAÚJO DO NASCIMENTO 
TATIANE MARIA ALVES DE SOUSA 
NILÇA MENDES LOPES 
MARIA DE FÁTIMA SOUSA SAMPAIO 
JÉSSICA NASCIMENTO E SILVA 
LIDIA MARIA SOUZA VIEIRA FILHA 
LISSANDRO SILVA DOS ANJOS 
PAULO HENRIQUE DO NASCIMENTO LIMA 
DHIEGO DOS SANTOS OLIVEIRA 
MARIA DE FATIMA VERAS MACHADO 
VALDIANA DE BRITO VERAS 
MARIA DO SOCORRO M. DE AGUIAR  
MARIA DE JESUS DE OLIVEIRA DE BRITO 
RAIMUNDO NONATO CORNELIO MARTINS JUNIOR  
MARIA SALETE DE OLIVEIRA 
SIBERY DE OLIVEIRA TEODOSIO 
AURICELIA DA SILVA NASCIMENTO 
FRANCISCA MARIA SANTOS SOUSA 
VANDA MARIA DA SILVA VERAS 
ANA MARIA GOMES ARAÚJO DE SOUSA 
FABIO SILVA DA CUNHA 
LILIANE CARVALHO DA SILVA 
TAÍS DA SILVA VIANA 
LIDIANE DA COSTA SANTOS 
MARIA NÚBIA OLIVEIRA TELES 
ALEXSANDRO DA SILVA SOUZA 
MARIA DOS REMEDIOS SOUSA 
HERENICE SILVA DOS SANTOS 
POLLYANA ALVARENGA GALENO 
NATALIA GALENO ARAÚJO DA SILVA 
JOSE AILTON LIRA BRANDÃO 
ADAILTON TELES 
MARIA DE FÁTIMA MARIANO ALVES 
LUCIANO HENRIQUE DE FRANÇA JUNIOR 
KELSON SOUZA DE ARAUJO 
FLAVIO RIBEIRO DA SILVA 
FRANCISCO DAS CHAGAS DA COSTA SOUSA 
DENILDO SIQUEIRA DE CARVALHO 
VICTOR JOSE PEREIRA DE OLIVEIRA 
IRANEIDE SOUZA DE ALBUQUERQUE 
CANDIDA ALVES DA CUNHA VERAS 

 

A N D RE SSA  V IE IRA  M A RIA N O  
RA Q U E L  DE  A M O RIM  A L M E ID A  
RU B IA N A  G O M E S A L M E ID A  
V E N IC IU S  M A CH A D O  CR U Z 
A L L YS SO N  M A G A L H A E S S IL V A  
M A RIA  D O SO C O RRO  D O  N A SCIM EN T O  O L IV E IRA  
A N D RÉ A  M A RIA  B A RRO S D A  SILV A  
M A RIA  ED IL EIA  V IL A R L IRA  
D A N IEL E  PER E IR A L IM A  
A N T Ô N IO  T H IA G O  D A  SILV A  BR IT O  
E M A N U EL L A  S U EL L EN  D E  A RA U JO  M O RA E S D IA S 
A N T O N IA  E RISN A L D A D E  FRE ITA S  L IMA  
A L IN E  A L ME ID A  F ER RE IRA  
N A Y A RA  M A RIA  DO  N A SC IM E N T O  V E RA S  
W A ND E RL E I PE R EIRA  D A  SILV A  
FR A NC IS CO  D A S CH A G A S D E M . LIM A  
M A RIA  D AS  G R A CA S O L IV E IRA  SA N T O S N A SC IM E N T O  
E L IA S RO D R IG U E S O L IV E IRA  
D IA N A  D O S R EIS A T A ID E  
M A RIA  D AS  G R A ÇA S CA R V A LH O  D E  S OU ZA  
PA U L O  RICA RD O  V A L E CA M PO S 
L U CA S SA N T O S A RA Ú JO  
J AM E S M A RQ U E S DA  SIL V A  
W U IL L AS  FE R N A ND O D A  SILV A  
BE N E D IT O  D E  B RIT O  C A ST RO  
A L CIO N E A L V E S DE  O L IV E IRA  
K L E IT O N  FE RRE IRA  LIM A  
FR A NC IS CO  RO BE RT  D E  S O US A  M A CE D O  JU N IO R 
J O ÃO  B AT IST A  R A M O S L IRA  FIL H O  
PA U L O  RO BE RT O  D A  S IL V A  
W IT T E NB E RG  A NT O N IO  AG U IA R D E  MA T O S 
E D V A N  RO CH A  CA V A L CA N T E  
A N A  EL M IRA  D E SÁ  SO U SA  
J ÉSS ICA  D E  FA TIM A  FE RRE IRA  N U N ES 
N U BIA  M AR IA R O MA N A  D O  EG IT O  
E L IA N E  MA R IA  PE RE IRA  D E  O L IV E IRA  
M A RIA  D A G R A ÇA  PER E IR A  D A  SIL V A  
L U CA S D E  O L IV E IRA  FR E IT A S 
A D A ILT O N  G A LE N O  D E  SO U SA  
E L ISA  D E  JE SU S CO RR EA  
G L IC EG L IU D E S S AN T O S D E  SO U SA  
M A RIA  D AS  G R A ÇA S D O  N A SCIME N T O  SIL V A  

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1226 - 07 de Janeiro de 2014 3

2014

PORTARIAS

Cont. PORTARIA Nº. 002/2014 
 
 

Art. 2º. A Secretaria da Gestão dará posse individual a cada nomeado, constante da relação contida 
no Art. 1º desta Portaria, após a conclusão de seu processo de habilitação, na forma prevista nos itens 3.1 e 
3.2 do Edital 02/2013, da Prefeitura Municipal de Parnaíba, que regulamentou a realização do Concurso 
Público. 

 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

Cont. PORTARIA Nº. 003/2014 
 
 

MARIA EDILEUSA DOS SANTOS SILVA 

DARCIO DA SILV A FERREIRA 

GISELE DA SILVA DOURADO 

HUDSON LINHARES RODRIGUES 

JOSELINE ALVES MORAES 

JOYCE SANTANA CARVALHO COSTA 
JACQUELINE CORNÉLIO SILVA 

RAFAELA DE MORA IS ARAUJO 

ALESSANDRA MARIA DE SOUSA RIBEIRO 

ELVIS JONES DOS SANTOS VERAS 

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SOUSA 

 
Art. 2º. A Secretaria da Gestão dará posse individual a cada nomeado, constante da relação contida 

no Art. 1º desta Portaria, após a conclusão de seu processo de habilitação, na forma prevista nos itens 3.1 e 
3.2 do Edital 02/2013, da Prefeitura Municipal de Parnaíba, que regulamentou a realização do Concurso 
Público. 

 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 003/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de candidatos aprovados no 
Concurso Público da Prefeitura Municipal de Parnaíba-
PI. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 
dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público para o cargo de Zelador; 
 
CONSIDERANDO o resultado do Concurso divulgado pela COPESE, que foi devidamente 

homologado pela Administração Pública Municipal; 
 
CONSIDERANDO o ato de chamamento dos aprovados, conforme Edital de Convocação n°. 07, e 

sua respectiva Errata, publicada no Diário Oficial n°. 1221, de 20 de Dezembro de 2013, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear os aprovados em Concurso Público, abaixo relacionados, para exercer o cargo efetivo 

de ZELADOR, do quadro de servidores efetivos da Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI, para serem lotados 
pela Secretaria da Gestão, após regular processo de habil itação e posse, em qualquer das unidades integrantes 
da Administração Municipal, em conformidade com a necessidade da municipalidade:  

 
LAYRA SABRINE DIAS GOMES 

JONILDA MENDES SILVA 

MARIA DE FÁTIMA DE MORAES SILVA 

MARIA APARECIDA CARVALHO DE ARAUJO 

JESUS DO NASCIMENTO OLIVEIRA 

PAULA CRISTINA GALENO DE SOUZA 

MARIA DA CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE SANTOS 

DARLENE DE FÁTIMA AZEVEDO CARDOSO 

ROSILENE BELCHIOR FORTUNA 

CLAUDIA EUNICE PEREIRA SANTOS 

MARIA DA PAZ FONTENELE FRANÇA 
FÁBIO MONTEIRO DA SILVA 

FRANCISCO SOUSA ARAUJO 

NAYANNA UCHOA DA COSTA 

TAINARA RAQUEL DE SOUZA FREITAS 

JONATHAS DA SILVA BESSA 

MARIA DO SOCORRO MONTEIRO MARQUES 

JOSE MARIO ARAUJO DA COSTA MENEZES 

ALEXANDRINA SILVA RIBEIRO 

ANA LUCIA COSTA DOS SANTOS 

ROSÂNGELA SOUSA DE GOIS RODRIGUES 

GILSON MARCOS RODRIGUES DE BRITO 

JOAO EVANGELISTA ALMEIDA SOUZA 

MARIA ELIZABETE FARIA LIMA 
GEORGE PIRES D OS SANTOS 

JOAQUIM CARDOSO DE SOUSA JUNIOR 

MARIA GORETE GARCÊS DOS SANTOS 

MARCIO JOSÉ VIEIRA DE SOUZA 

ALZENIRA BATISTA ALBUQUERQUE COSTA 

BRIRLANIA FARRAPO GALENO 

MARTA LÊDA FIRMINO DE LIMA 

CELIZANGELA DA SILVA SANTOS 

VALDIANA ARAUJO DOS SANTOS 

ELISABETH CRISTINA LIMA DE ARAUJO 

NAYLA OLIVEIRA DA SILVA 

FLAVIA ALVES CARDOSO 

JUAREZ RICARDO DE OLIVEIRA 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 004/2014 

 
Dispõe sobre a exoneração e nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá outras 
providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº. 034, de 03 de Janeiro de 2014, alterou a estrutura 

funcional da Superintendência de Planejamento/GESTÃO, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar os abaixo descritos dos respectivos cargos em comissão, lotados na 

Superintendência de Planejamento/GESTÃO, deste município. 
 

CARGO NOME 
Superintendente de Planejamento Ana Clara Batista Sampaio  

Diretor de Orçamento e Avaliação Raquel Farias de Sousa  
Gerente de Orçamento Paulo de Tarso Muniz Correia 
Gerente de Avaliação Cristiana Rafaela Freitas Cardoso  

Diretor de Planejamento Ione Silva dos Santos  
Gerente de Pesquisa e Estatística Luiz Lins Monteiro Junior  

Gerente de Projetos Sócio-Econômicos Carla Emanoela Rodrigues  
Gerente do Núcleo Financeiro Christiane Antunes da Silva  

 

Art. 2º. Nomear os abaixo relacionados nos respectivos cargos em comissão, lotados na 
Superintendência de Planejamento/GESTÃO, deste município. 

 
CARGO NOME 

Superintendente de Planejamento Ana Clara Batista Sampaio  
Coordenador de Elaboração e Gestão 

Orçamentária Raquel Farias de Sousa  

Gerente de Controle Orçamentário Paulo de Tarso Muniz Correia  
Gerente de Programação Orçamentária Cristiana Rafaela Freitas Cardoso  

Coordenador de Planejamento Orçamentário Ione Silva dos Santos  
Coordenador de Tecnologia da Informação Luiz Lins Monteiro Junior  

Gerente de Estudos Socioeconômicos Carla Emanoela Rodrigues  
Diretor Administrativo e Financeiro Christiane Antunes da Silva  

 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1226 - 07 de Janeiro de 20144

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 005/2014 
 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar THAÍS ALBUQUERQUE DOS SANTOS do exercício do cargo em comissão de 

Chefe de Núcleo Operacional Nível II – PSE, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social  e Cidadania, 
deste município. 

 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 006/2014 
 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear THAÍS ALBUQUERQUE DOS SANTOS para o exercício do cargo em comissão 

de Diretoria de Programas de Transferência de Renda, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania, deste município. 

 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 007/2014 
 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar MARIA DAS GRAÇAS LIMA E SILVA do exercício do cargo em comissão de 

Gerente de Medicamentos Especiais, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, deste município. 
 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 008/2014 

 
Dispõe sobre a designação de pessoal efetivo para o 
exercício de função comissionada técnica. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 
dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar o servidor efetivo MARIA DAS GRAÇAS LIMA E SILVA para o exercício do 

cargo de Função Comissionada Técnica I, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 009/2014 
 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear LUCAS ALVES DE MELO SILVA para o exercício do cargo em comissão de 

Gerente de Medicamentos Especiais, lotado na Secretaria de Saúde, deste município, deste município. 
 
 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de Janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 010/2014 
 
Dispõe sobre a designação de pessoal  efetivo para o 
exercício de função comissionada técnica. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 
dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar o servidor efetivo ANTONIO SEBASTIAO DE ARAUJO  para o exercício do 

cargo de Função Comissionada Técnica III, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1226 - 07 de Janeiro de 2014 5

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 011/2014 
 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar RAYONE AUGUSTO VIEIRA BRAGA LIMA do exercício do cargo em 

comissão de Gerente do Núcleo Financeiro, lotado na Secretaria do Trabalho e da Defesa do Consumidor, 
deste município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 012/2014 
 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear RAYONE AUGUSTO VIEIRA BRAGA LIMA para o exercício do cargo em 

comissão de Assessor Executivo SETRAN, lotado na Secretaria de Transporte, Trânsito e de Articulação com 
as Forças de Segurança, deste município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 013/2014 
 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear ANA CAMILA DE ARAÚJO CARVALHO para o exercício do cargo em 

comissão de Gerente do Núcleo Financeiro, lotado na Secretaria do Trabalho e da Defesa do Consumidor, 
deste município.  

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 014/2014 
 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear ANTONIO JOSE SOUZA SILVA para o exercício do cargo em comissão de 

Gerente de Almoxarifado, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 015/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear LUCIANA SANTOS DE DEUS BORGES para o exercício do cargo em comissão 

de Diretor de Eventos, lotado na Superintendência de Turismo/GESTÃO, deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 016/2014 
 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar PAULO ROBERTO DA SILVA do exercício do cargo em comissão de Supervisor 

de Núcleo Desportivo, lotado na Superintendência de Esporte/ GESTÃO, deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1226 - 07 de Janeiro de 20146

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 017/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar JOSÉ MARIA RODRIGUES DA SILVA do exercício do cargo em comissão de 

Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 018/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear ELANE OLIVEIRA LIMA DE SOUSA para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 06 de janeiro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
DAVID DE SOUSA SOARES 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CONVITE Nº 001/2014 – PMP/PI.  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DA ADEQUAÇÃO 
DE ÁREA DE TERRENO DESTINADO À CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE TIPO “C” PROINFÂNCIA 
NO BAIRRO JOÃO XXIII, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PIAUÍ, CONFORME EDITAL E SEUS 
ANEXOS. 
 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO ART. 45, § 1º, INC. I, DA LEI 
8.666/93.  
 
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 
DATA DE ABERTURA: 22/01/2014, ÀS 11:00 H.  
 
SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
 
FONTE DE RECURSOS: 250.  
 
LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 

procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., situada na Rua 
Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a licitação poderão ser 
obtidas pelo telefone (86) 3323 1724 e e-mail cpl@parnaiba.pi.gov.br, ou ainda, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação localizada no endereço supramencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 
às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 06 de janeiro de 2014. 

 
Mario Sergio Ferreira Maia 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Município de Parnaíba - PI 

LICITAÇÃO

 
ESTADO  DO P IAUÍ 

P RE FEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
P ROCURADOR IA G ERAL  D O  MUNICÍP I O 

CENT RAL  DE LICIT AÇÕE S E CONT RATO S ADM INIST RATIVO S 
  

AV IS O DE  L ICITAÇÃO 
 
 

C ONVITE Nº  002 /2014 – PMP/PI .  
 
OBJETO: C ONT RATAÇ ÃO D E EMPRESA D E ENGEN HAR IA PARA EXEC UÇ ÃO DO S 
SER VIÇO S D E RECU PERAÇ ÃO DOS BANH EIR OS PÚ BLICOS D O PR ÉDIO DA 
PREFEIT UR A E SERVIÇOS D E PINTU RA C OMPLETA NO PR ÉDIO D A SEDE DA 
PREFEIT UR A, N O MUN IC ÍPIO  DE PARN AIBA-PI ;  
 
TIPO : MENO R PREÇO  POR  ITEM , O BSERVAD AS AS DIRETR IZES DO ART. 45,  §  1º, IN C.  
I,  DA LEI 8 .666 /93.  
 
FOR MA D E EXECU ÇÃO : IN DIRETA.  
 
D ATA DE A BER TUR A : 21 /01/2014, ÀS 08 :00H .  
 
SUPO RTE LEGAL : LEI N .º  8 .666 /93 C/C LEI N.º 8 .883 /94 E D EMAIS D ISPOSITIVO S 
LEGAIS PERTINEN TES.  
 
FON TE D E R ECU RSOS: 100.  
 
LOC AL : SALA DE LICITAÇÕES D A PR EFEITU RA MUN IC IPAL D E PARN AÍBA.  

 
A C omissão Permanente  de  L icitação  do  Mun icípio  de Parnaíba  torna púb lico que  

realiza rá procedimento  licita tó rio  na  moda lidade  decla rada na ementa, o  qua l deverá ser 
regido  pe la Lei n.º  8.666/93  e suas alte rações poste riores. O Edita l está  à  disposição dos 
interessados na  sa la da  C .P.L ., situada  na  Rua I taúna, 1434, Ba irro Pindorama,  Parna íba-PI.  
In fo rmações complementares sobre  a  licitação  poderão  ser ob tidas pe lo  te lefone (86) 3323 
1724 e  e -mail cp l@ parna iba.pi.gov.br,  ou  ainda , na sa la  da C omissão Permanente de  
L icitação  localizada no endereço  supramencionado, de segunda à sexta-fe ira, no  horário de  
08 às 13h .  

 
 

Parnaíba (PI),  06 de jane iro de  2014.
 
 
 

Mario Serg io Ferre ira Maia  
Presidente da Comissão Permanente de Lici tação 

Município de Parnaíba - P I 
 

 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1226 - 07 de Janeiro de 2014 7

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2014 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONVOCA os candidatos, descritos no anexo deste edital, aprovados no Processo Seletivo 

Simplificado, Edital nº 002/2013, conforme Termo de Homologação e resultado final publicados no DOM – 
Diário Oficial do Município n° 1217, de 09 de dezembro de 2013, a comparecerem no Auditório da Secretaria 
de Educação, situado à Praça Miguel Barbosa Furtado, nº 45, Esplanada da Estação, Bairro: Centro, Parnaíba 
– PI, CEP: 64.200-480, até o dia 10/02/2014, no horário das 8:00 às 12:00 hs e 14:00 às 17:00 hs, portando 
os documentos abaixo relacionados: 
 

1 -  Apresentar Declaração de Acumulação Lícita de Cargos ou Empregos Públicos; 
2 -  Declaração de bens e valores patrimoniais; 
3 -  Apresentar cópia autenticada dos seguintes documentos: 

 Certidão de Nascimento ou de Casamento, quando for o caso; 
 Título de Eleitor, com votação atualizada;  
 Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, se do sexo masculino; 
 Cédula de Identidade; 
 Cadastro Nacional de Pessoa Física/CPF; 
 Comprovante da escolaridade/especialidade exigidos nos termos do edital; 
 Apresentar 02 (duas) fotografias 3x4 recentes;     
 Comprovante de inscrição do INSS (PIS, ou PASEP ou NIT); 
 Comprovante de residência atualizado;  

 
         No ato do recebimento da documentação, a Secretaria de Educação vai designar data, 
horário e local para que o candidato aprovado compareça perante profissional habilitado a fim de que 
este possa atestar sua sanidade física e mental, que figura dentre os requisitos para contratação. 
 

Ficam alertadas que o não comparecimento até a data indicada, a falta de comprovação de 
qualquer dos requisitos para investidura ou a prática de falsidade ideológica em prova documental 
acarretará o cancelamento da inscrição do candidato, sua eliminação do respectivo processo seletivo e 
anulação de todos os atos com respeito a ele praticados, sem prejuízo das sanções legais cabíveis, nos 
termos do Edital. 

 
Parnaíba(PI), 07 de Janeiro de 2014. 

 
ROSANY CORRÊA 
Secretária de Educação 

ANEXO  
 

CONVOCADOS 
 

PROFESSORES 1º AO 5º ANO                                    LOTAÇÃO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
RESULTADO FINAL – CANDIDATOS CLASSIFICADOS DENTRO DO LIMITE DE VAGAS 
 

CLASS. INSC. CANDITADOS DOCUMENTO 
001 000675 ANTONIO ALEXANDRE REIS DE CARVALHO 2668014-9 – PI 
002 000008 AURIDEIA CAVALCANTE FARIAS 2544760 – PI 
003 000597 MARIA DA GLÓRIA VAZ 2374908 – PI 
004 000028 ANA PAULA ARAUJO DA PAZ 2.686.656 – PI 
005 000206 ANTONIO AGEU NASCIMENTO FEITOSA 2.706.313 – PI 
006 000196 MARIA VANESSA FERREIRA DA SILVA 3109989 – PI 
007 000122 DENISE ELIAS DE MORAES 1913746 – PI 
008 000336 MARIA CECÍLIA SOARES DE ARAUJO FILHA 2.028.276 – PI 
009 000021 LELANDIA DE FATIMA LIMA RODRIGUES 2187612 – PI 
010 000404 FRANCISCO DE ASSIS DA ROCHA 1438482 – PI 
011 000087 JACQUELINE ARAUJO DE CASTRO 2851078 – PI 
012 000047 FRANCISCO JOSE DOS SANTOS 742004 – PI 
013 000013 JAIR CUNHA DOS SANTOS  2936318 – PI 
014 000119 RAIMUNDO CARDOSO DOS SANTOS 851109 – PI 
015 000299 NAIARA DE ARAUJO SOTERO 2765919 – PI 
016 000366 DIANALINE DE ARAUJO CARNEIRO  2917563 – PI 
017 000223 ANA KEYLA RAMOS SOUSA 2710829 – PI 
018 000125 JOYCE BELCHIOR CARVALHO 2756868 – PI 
019 000131 MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO LOPES 0261896520037 – MA 
020 000494 IRAN MEDEIROS ARAUJO 1619517 – PI 
021 000453 DANIELLE DOURADO CARDOSO 2275825 – PI 
022 000539 EVA DE MORAES LIMA MOURA 2337893 – PI 
023 000038 HERMOGENES BARROS SILVA 3014632 – PI 
024 000124 ERNANDO DE SOUSA MELO 962743 – PI 
025 000081 PATRICIA LIMA DA SILVA 2005009034546 – CE 
026 000460 ALINE RIBEIRO DE SOUSA 2367010 – PI 
027 000298 VANESSA MARIA RODRIGUES DE MENEZES 3018856 – PI 
028 000126 PAULO CESAR DE SOUSA 1619536 – PI 
029 000440 MARIA DA ASSUNÇÃO ARAUJO 242997 – PI 
030 000293 MARIA AUGUSTA DE SOUSA EVANGELISTA 495884 - PI 
031 000332 MARIA LUCILEIDE DE SOUZA ROCHA 2187983 – PI 
032 000296 JUVENICE TEIXEIRA DE ARAÚJO 2175083 – PI 
033 000281 DENISE ROCHA DE SOUSA 20050100579 – CE 
034 000200 KARINY SOUZA RIBEIRO 2858037 – PI 
035 000563 SILVIA MARIA DE CARVALHO CARDOSO 2541012 – PR 
036 000564 MARCIA TORRES BARBOSA 2694363 – PI 
037 000695 ANTONIA MARIA ARAUJO CARDOZO 2005009029208 – CE 
038 000639 ELLAÍNE HÁGTA CARVALHO LIMA 5046503 – PI 
039 000301 ALEX OLIVINDO DE BRITO 2.140.539 – PI 
040 000270 BENEDITO DE BRITO CASTRO 396750 – PI 
041 000333 MARIA DO SOCORRO ALVES DE AGUIAR  6010016 MM – PI 

 

Cont. EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2014 
 
 

CLASS. INSC. CANDITADOS DOCUMENTO 
042 000025 ALINE BRITO SANTOS 50493418 – PI 
043 000607 MARIA ELIZA PEREIRA CHAVES 2715172 – PI 
044 000195 JOSÉ MARIA DOS SANTOS ARAÚJO FILHO 3060158 – PI 
045 000095 ROSIANE DE OLIVEIRA SILVA 2274415 – PI 
046 000170 YRTES MARA CAITANO DO AMARAL 2545950 – PI 
047 000141 PAULO RICARDO VALE CAMPOS 2685703 – PI 
048 000315 VENICIUS MACHADO CRUZ 2.607.308 – PI 
049 000169 NÁGILA SAFHIRA OLIVINDO E SILVA 2618979 – PI 
050 000436 JOELSON VERAS FREIRE 2509836 – PI 
051 000369 NATANIELLE SANTOS FREITAS 2981179 – PI 
052 000549 WILLIANS GERALDO SOUSA SILVA 2809539 – PI 
053 000516 FERNANDO ALVES DOS SANTOS 2685954 – PI 
054 000358 GEÓRGIA ARAÚJO DOS SANTOS 2748724 – PI 
055 000426 LIDIANE VIEIRA LIMA 383108883 – SP 
056 000091 LEANIA DA SILVA FEITOSA 2072173 – PI 
057 000019 IRAIDE FLORENCIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA 1536873 – PI 
058 000159 MARIA DO SOCORRO DA SILVA SENA 2673084 – PI 
059 000018 MARIA ESTELY RODRIGUES TELES 3055594 – PI 
060 000348 NORMA SHEILLA OLIVEIRA MELO 178050 – PI 
061 000071 MORGANA DE SOUSA NUNES 2642164 – PI 
062 000736 LAURA MARIA DAMASCENO NOGUEIRA 3237377 – PI 
063 000590 ALMIR MAZULO DE AZEVEDO 1827932 - PI 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cont. EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2014 
 
 
RESULTADO FINAL – CANDIDATOS APROVADOS FORA DO LIMITE DE VAGAS 
 

CLASS. INSC. NOME IDENTIDADE 
064 000092 EROTILDES DA SILVA DO NASCIMENTO 1310693 – PI 
065 000107 MAISE AIRES DE ARAÚJO COSTA 2441605 – PI 
066 000522 FRANCISCA JOYCE DA SILVA MACIEL 2.747.294 – PI 
067 000689 FRANCISCA IZABEL DE SOUSA NETA 2826361 – PI 
068 000456 FRANCISCA EMANUELA FONTENELE 2906018 – PI 
069 000521 ADRYELLE SILVA LOPES 3371435 – PI 
070 000314 EUGÊNIA NOGUEIRA BARROS 1767704 – PI 
071 000110 NATHALIA GOMES DE ARAUJO 2545700 – PI 
072 000093 CAROLINE DE ARAÚJO FEITOSA 2826957 – PI 
073 000209 SAMARA OLIVEIRA DA COSTA 50448501 – PI 
074 000532 FERNANDA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 3064624 – PI 
075 000225 FRANCISCA GARDENIA CHAVES RABELO 4323122 – GO 
076 000049 MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA COSTA 1490129 – PI 
077 000309 MARIA DA CONCEIÇÃO DE CARVALHO BARROS 1538752 – PI 
078 000311 EZIO JOSE SILVA DE SOUZA 2927447 – PI 
079 000480 ANA CRISTINA DE SOUSA SILVA 2379227 – PI 
080 000011 RODRIGO LIMA DE PAULO SOUZA 2756145 – PI 
081 000106 ANATÉRCIA RESENDE DE SOUSA FORTES 2517083 – PA 
082 000545 KATYUSCIA GOMES DE SOUSA 1630011 – PI 
083 000182 ANTONIA PAULA ALMEIDA BARROS 2543443 – PI 
084 000650 FATIMA GRACIANE FERREIRA LINS 50437925 – PI 
085 000438 LUCIANA OLIVEIRA PEDROSA 2541139 – PI 
086 000487 MÁRCIA PATRICIA REIS DE SOUZA 1821910 – PI 
087 000623 SUELI NASCIMENTO DE LACERDA 2542090 – PI 
088 000408 LUCAS NOGUEIRA NEVES 2006021058580 – CE 
089 000730 CRISTIANE DO NASCIMENTO FONTENELES 1699814 – PI 
090 000683 RONNILSON DA COSTA MENESES 2224522 – PI 
091 000477 ENES COSTA MONTEIRO 035132332008-8 – MA 
092 000064 FRANCISCA MARIA SAMPAIO FERNANDES 2290078 – PI 
093 000104 ANDREIA DE SOUSA E SILVA 2709361 – PI 
094 000218 KASSIA DOS SANTOS NEVES 2406314 – PI 
095 000238 SHUELLEN CRISTINA PEREIRA DA SILVA 5.021.206 – PI 
096 000446 MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA NASCIMENTO 2541122 – PI 
097 000265 ALINE SOUSA FONTENELE 2005028034092 – CE 
098 000010 SANDRA HELOISA CARVALHO DE ARAGAO 2307816 – PI 
099 000097 SABRINY MEIRY ARAUJO CUNHA DE ALENCAR 2842734 – PI 
100 000548 LESSIANA OLIVEIRA DA COSTA 2220548 – PI 
101 000441 PALOMA BRITO PINHEIRO 2199615 – PI 
102 000716 WINNIE QUEIROZ DE ARAUJO 3055644 – PI 
103 000177 RENAJRA DE MARIA CASTRO GOMES 2570089 – PI 
104 000471 PRISCILLA GOMES DA SILVA 2005002018227 - CE 
105 000419 ANDREA CALDAS CARVALHO 1246348 – PI 
106 000383 KATICIANE ARAÚJO DE SOUZA 2543564 – PI 
107 000118 KAROLINY KELLY MARQUES SILVA 2732041 – PI 

 

108 000155 ANA PAULA SILVA ARAGAO 2.935.232 - PI 
109 000432 CELMA MENDES DE OLIVEIRA 3.066.186 – PI 
110 000353 GUILHERME RODRIGUES ARAUJO 3.025.805 – PI 
111 000183 RITA DE CASSIA DA CONCEICAO 3018957 – PI 
112 000062 IRACI DE OLIVEIRA NASCIMENTO 2141713 – PI 
113 000528 FÁTIMA MENDES DA SILVA 2140595 – PI 
114 000468 ANDRE MONTEIRO REIS 50452592 – PI 
115 000111 JAMILLE DOS SANTOS SILVA DE LIMA 3069808 – PI 
116 000304 ANDREA BRITO DE OLIVEIRA 2816061 – PI 

117 000014 MARIA DOS MILAGRES DE CARVALHO 
ANDRADE 1821819 – PI 

118 000562 LENISE RIOS MESQUITA 98002168864 - CE 
119 000591 RAFAELA DA SILVA CARVALHO 50175203 – PI 
120 000152 TATIANE DOS SANTOS COSTA 2306461 – PI 
121 000648 FABIA SANDY ARAUJO MENDONÇA 3608734 – PI 
122 000286 EDINEIDE DE CARVALHO CARDOSO 2508072 – PI 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1226 - 07 de Janeiro de 20148

2014

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CNPJ: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA – PIAUÍ 

 
PORTARIA N° 001/2014 

 
Dispõe sobre a designação dos membros da Comissão 
Permanente de Licitação. 
 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara 
Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Fica designada os Membros da Comissão Permanente de Licitação do ano de 2014. 

 
PRESIDENTE: THIAGO DE SOUZA PAIXÃO 
SECRETÁRIO: JOSÉ PEREIRA DE CARVALHO FILHO 
MEMBRO: JULIANO LIMA DA SILVA  
 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba(PI), 03 de Janeiro de 2014. 

 
FRANCISCA DAS CHAGAS CASTELO BRANCO NETA 

Presidente da Câmara Municipal de Parnaíba 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Cont. EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2014 
 
 

CLASS. INSC. NOME IDENTIDADE 
123 000475 RAQUEL DRENA DA SILVA CARDOSO 2985118 – PI 
124 000718 NILZALINA SANTOS DE SOUSA 3008340 – PI 
125 000178 MARIA CHARLIANE PEREIRA SOARES 2611639 – PI 
126 000424 LUCIELMA RODRIGUES DOS SANTOS 2763876 - PI 

 
ROSANY CORRÊA 

Secretária de Educação 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ATOS DO PODER LEGISLATIVO


